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ریحانه عامل نیک  در تار و پود زندگی، اقتصاد خانواده 
نقش حیاتی ایفا می‌کند؛ نه تنها تأمین‌کننده نیازهای 
مــادی، بلکه بسترساز آرامــش روانــی، سلامت معنوی و 

استحکام روابط میان اعضاست.  
امروز که در شرایط یک »جنگ تحمیلی سوم« ترکیبی 
-اقتصادی، رسانه‌ای و فرهنگی- به سر می‌بریم، ضرورت 
بازگشت به اصول الهیِ اقتصاد بیش از همیشه احساس 
می‌شود. در چنین وضعیتی، پایبندی عملی به »رزق 
حلال« و »قناعت« فقط یک توصیه اخلاقی نیست؛ نوعی 
مبارزه و جهاد نرم برای شکست دادن محاصره‌های مالی، 

تبلیغاتی و سبک‌ زندگی مصرف‌گراست. 
تلاش بــرای تأمین معاش خانواده عبادتی بــزرگ و مورد 
رضایت خداوند است. این نگاه، به کار و تلاش معنایی فراتر 
از صرفِ کسب درآمد می‌دهد. امام صادق)ع( فرمود: »هر 
کسی برای تأمین معاش خانواده‌اش تلاش کند، پاداش او 
از مجاهد در راه خدا کمتر نیست«.  در آموزه‌های عمیق 
قرآن کریم و سیره‌ نورانی اهل ‌بیت)ع(، راهنمایی‌های جامع 
و کاربردی برای اداره‌ اقتصادی خانه ارائه شده است. محور 
اصلی این هدایت‌ها، دو ستون استوار »رزق حــال« و 
»قناعت« هستند. پایبندی به این اصول، ضامن پرورش 
نسلی پاک‌سرشت و آرامــشــی پــایــدار در محیط خانه 

خواهد بود.
ــام  ــ ــا حــجــت الاسـ ــ ــو  ب  در گـــفـــت‌و‌گـ
والمسلمین محمدباقر مشکاتی به 
تشریح این دو اصل و راهکارهای عملی 
آن‌ها در خانواده پرداخته شده است که 

در ادامه مشروح آن را می‌خوانید. 

مروری بر مفاهیم دینی مدیریت اقتصاد خانواده در چارچوب رزق حلال و قناعت  

خدا روزی رسونه
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با حضور اندیشمندان و پژوهشگران حوزه و دانشگاه

نقشه راه ۱۴۰۵ کلان‌پروژه »عیون 
اخبارالرضاj از نگاه فرهیختگان« 

تصویب شد
ــاب عیون  ــت ــروژه »ک ــان‌پـ دومــیــن جلسه شــــورای علمی کـ
اخبارالرضا)ع( از نگاه فرهیختگان« با هدف بررسی عملکرد 
سال گذشته و تصویب برنامه‌های آتی، در دفتر نمایندگی 
سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی در قم برگزار 
شد. در این نشست که با حضور اعضای شورای علمی همراه 
بود، ضمن ارزیابی مثبت از روند اجرای پروژه، بر تسریع در 

عملیاتی ‌شدن فاز‌های جدید تأکید شد.
به گــزارش آستان‌نیوز، این نشست علمی همزمان با دهه 
کــرامــت رضــوی ۱۴۰۵ و بــا حضور حجج‌اسلام دکتر حمید 
پارسانیا، دکتر حمیدرضا مطهری، دکتر علی قنبری، دکتر 
سیدرضا حسنی، دکتر احمد نصیری و همچنین مشارکت 

مجازی دکتر ملکه‌ای تراکمه‌ای از مشهد برگزار شد.
در ابتدای این جلسه، حجت‌الاسلام رضا جبله، مدیر پروژه، 
گزارشی جامع از روند اجرای تعهدات ‌6ماهه دوم سال ۱۴۰۴ 

را ارائه کرد.

بهره‌گیری از ظرفیت نخبگانی در تبیین معارف رضوی■
وی در گزارش خود به تشریح ارزیابی‌های کیفی خروجی‌های 
علمی و رســانــه‌ای تولید شــده پــرداخــت و ابــعــاد مختلف 
پیشرفت پــروژه را تبیین کــرد. اعضای شــورای علمی پس از 
استماع گزارش و بررسی دستاورد‌های محقق شده، رضایت 

خود را از روند پیشبرد فعالیت‌ها اعلام کردند.
اعضای شورا همچنین با اشاره به کیفیت خروجی‌ها، بر نقش 
کلیدی مدیریت پروژه در تحقق اموری که فراتر از تعهدات 

مقرر به سرانجام رسیده است، تأکید کردند.
در بخش پایانی این نشست، نقشه راه و برنامه‌های عملیاتی 
سال ۱۴۰۵ با هدف تسریع در دستیابی به اهداف کلان این 

پروژه پژوهشی و رفع موانع احتمالی به تصویب رسید.
این مصوبات گامی تعیین‌کننده در راستای پیشبرد دقیق 
و ضابطه‌مند پــروژه »عیون اخبارالرضا)ع(« و بهره‌گیری از 
ظرفیت نخبگانی در تبیین معارف رضوی محسوب می‌شود.

مسئول کتابخانه مرجع بنیاد پژوهش‌ها مطرح کرد

کتابخانه مرجع بنیاد پژوهش‌های 
اسلامی، محلی برای آمد و شد 

نخبگان و محققان علوم و معارف 
اسلامی است 

حسن‌ خانی، پژوهشگر و مسئول کتابخانه مرجع بنیاد 
پــژوهــش‌هــای اســامــی در گفت‌و‌گو بــا مــا، بــه تشریح ابعاد 
فعالیت و آخرین وضعیت این مرکز علمی پرداخت و روند 
تحولات آن را از بدو تأسیس در سال ۱۳۶۳ تا به امروز، تبیین 

کرد.
به گزارش آستان‌نیوز، این کتابخانه تخصصی که همزمان با 
آغاز به کار بنیاد پژوهش‌های اسلامی شکل ‌گرفته، پس از 
42سال فعالیت مستمر اکنون به مأمنی برای پژوهشگران 

حوزه دین و اندیشه تبدیل شده است.
این مجموعه که در سال ۱۳۸۱ به ساختمان جدید منتقل 
شد، تا سال ۱۳۹۳ توانست مخزن خود را به بیش از ۶۵هزار 
ــوان نشریه تخصصی بــرســانــد؛ هر  نسخه کتاب و ۱۶۰عــن
چند در همین سال‌ها با چالش‌هایی همچون انحلال گروه 
کتاب‌شناسی و کاهش نیروی انسانی کارشناس رو‌به‌رو شد و 

وظایف اجرایی و فنی آن بر عهده کادری محدود قرار گرفت.
حسن‌ خانی تأکید کــرد: بخش مهمی از غنای علمی این 
مرکز مــدیــون پیوستن مجموعه‌های ارزشمند وقــف شده 
است. اهدای کتابخانه شخصی استاد واعظ‌‌زاده خراسانی با 
۱۱هزار نسخه کتاب در سال ۱۳۹۲ و همچنین الحاق کتابخانه 
تخصصی تاریخ در سال ۱۴۰۳ با بیش از ۲۳هزار منبع چاپی 
و پایان‌نامه، جایگاه این کتابخانه را به‌عنوان یک قطب مرجع 

در مشهد، تثبیت کرده است.

بستری مناسب برای تحقیق نخبگان ■
وی افزود: منابع موجود در این مرکز، موضوعات متنوعی از 
جمله مطالعات قرآن و حدیث، فقه و اصول، ادیان و مذاهب، 
سیره اهل ‌بیت)ع(، تاریخ، جغرافیا و هنر را پوشش می‌دهند 
که در کنار آرشیو مجلات موضوعی، بستری مناسب برای 

تحقیق نخبگان فراهم آورده است.
مسئول کتابخانه مرجع بنیاد در ادامــه به برخی نیاز‌های 
زیرساختی این مجموعه اشاره کرد و بهره‌گیری از تخصص 
کتابداران پیشکسوت برای تکمیل فهرست‌نویسی منابع 
باقیمانده و به‌روزرسانی تجهیزات رایانه‌ای را بــرای ارتقای 

خدمات‌رسانی ضروری دانست.
وی همچنین بــر ضـــرورت اختصاص مکان مستقل بــرای 
صیانت از کتاب‌های وقفی استاد واعـــظ‌زاده و بازنگری در 
سیاست‌های امانت کتاب با هدف پویایی بیشتر این بخش 

تأکید کرد.
وی در پایان گفت: در حال حاضر، خدمات این کتابخانه برای 
عموم پژوهشگران به‌ویژه دانشجویان مقاطع ارشد و دکترا 
برای استفاده در پایان‌نامه‌ها و رسائل علمی در دسترس است 
و محققان می‌توانند برای بهره‌برداری از این گنجینه علمی به 

محل بنیاد پژوهش‌های اسلامی مراجعه کنند.
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اهمیت رزق حلال در اقتصاد خانوادگی؛ بنیانی برای سلامت و برکت

رزق حــال، تنها بــه معنای کسب درآمــد قانونی 
نیست، بلکه کیفیتی معنوی و اخلاقی است که 
مال را متبرک و برای مصرف‌کننده سازنده می‌کند. 
قرآن کریم به صراحت مؤمنان را به بهره‌گیری از 

روزی پاکیزه فرمان داده است:
ِّباَتِ ماَ رَزقَنْاَکمُْ وَ  َّذیِنَ آمنَوُا کلُوُا منِْ طیَ ُّهاَ ال یَ »یاَ أ
َّاهُ تعَبْدُُونَ« )سوره بقره، آیه  َّهِ إنِْ کنُتمُْ إیِ اشْکرُوُا للِ
172(؛ »ای کسانی که ایمان آورده‌اید! از نعمت‌های 
پاکیزه‌ای که روزی شما کرده‌ایم، بخورید و اگر او را 

می‌پرستید، خدا را شکر گزارید«.
ــوردن از روزی  ــن آیـــه، ارتــبــاط تنگاتنگ مــیــان خـ ای
پــاک و بندگی خالصانه را آشکار می‌کند. پیامبر 
اعظم)ص( نیز بر وجوب شرعی کسب روزی حلال 
تأکید کرده و آن را در ردیف سایر واجبات دینی قرار 
داده است: »طلَبَُ الحْلَالِ فرَیِضَةٌ علَىَ کلُِّ مسُْلمٍِ وَ 

مسُْلمِةٍَ«؛ »بدست آوردن روزی حلال، بر هر مرد و 
زن مسلمانی واجب است«. )وسائل الشیعه، ج 12(
در روایت‌های متعدد، آثار دنیوی و اخروی رزق حلال 
برشمرده شده است: برکت در مال و عمر، استجابت 
دعا، سلامت نسل و قبولی اعمال. امام صادق)ع( 
در این باره می‌فرماید: »إنَِّ الرِّزقَْ الحْلَالَ یطَیِبُ بعَدَْ 
َّهُ لَیبُاَرکَُ  یسُْرٍ وَ یعَوُدُ بعَدَْ عسُْرٍ وَ یزَیِدُ بعَدَْ یمَیِنٍ لعََل
لهَُ فیِهِ«؛ »همانا روزی حلال، پس از سختی آسانی 
می‌آورد و پس از آسانی، اگر حق آن ادا نشود، ممکن 

است برکتی در آن نباشد«. )کافی، ج ۵(
بنابراین، خانواده‌ای که به دنبال سلامت، آرامش 
و برکت واقعی است، باید همت خود را بر کسب 
ــای پــاک و مــشــروع متمرکز کـــرده و  روزی از راه‌هــ
ــن فرهنگ  ــدان را نــیــز از سنین کــودکــی بــا ای ــرزن ف

آشنا کند.

1. ترویج فرهنگ کار و تلاش حلال

خانواده باید به فضایی تبدیل شود که در آن، 
کسب روزی حلال، مورد احترام و ارزش‌گــذاری 
باشد. تشویق اعضا به یافتن راه‌هــای مشروع و 
پرهیز از هر گونه شبهه در درآمد، امری ضروری 
است. حتی فعالیت‌های کوچک در خانه مانند 
ــه خدمات کوچک،  تولید صنایع دستی یا ارائ
اگــر با نیت پــاک و رعایت اصــول شرعی انجام 
شود، ارزشمند است. امام صادق)ع( می‌فرماید: 
»خداوند دوست دارد بنده‌ای را که شغل دارد و از 
آن، امرار معاش می‌کند، اما از خدا پروا دارد و )در 

کارش( تقوا پیشه می‌کند«.

قناعت؛ گنجینه رضایت و پایداری در خانواده

قناعت گنجی است که در صورت تحقق، بی‌نیازی 
ــی‌آورد. این  ــواده بــه ارمــغــان مــ واقــعــی را بـــرای خــان
فضیلت اخلاقی به معنای رضایت به قسمت و 
بسنده کردن به آنچه خداوند مقدر فرموده، بدون 
چشمداشت به دارایی‌های دیگران و پرهیز از حرص 
و آز است. امیرالمؤمنین علی)ع( در بیانی شیوا، 
قناعت را سرآمد همه‌ بی‌نیازها معرفی می‌کند: 
»الَقْنَاَعةَُ رأَسُْ الغِْنىَ«؛ »قناعت، سرچشمه و اصلِ 

هر بی‌نیازی است«.
 )غررالحکم و دررالکلم، حدیث 7582(

در منطق قرآن، قناعت ریشه در اعتماد و توکل به 
خداوند و پذیرش مشیت الهی دارد. خداوند در 
قرآن نهی می‌فرماید که چشم به داشته‌های دیگران 
بدوزیم و تلاش بیهوده برای رسیدن به آنچه متعلق 
به ما نیست را داشته باشیم: »وَ لَتمَدَُّنَّ عیَنْیَکَْ 

ـْـرةََ الحْیَاَةِ الدُّنیْاَ  َّعنْاَ بهِِ أزَوْاَجـًـا منِهْمُْ زهَ َــى ماَ متَ إلِ
ِّکَ خیَرٌْ وَ أبَقْىَ«. لنِفَتْنِهَمُْ فیِهِ وَ رزِقُْ ربَ

 )سوره طه، آیه ۱۳۱(
»و مبادا چشمانت را به آنچه به دست گروهی از 
آنان داده‌ایم )و مظاهر زندگی دنیاست( بدوزی، تا 
آنان را بدین وسیله بیازماییم؛ و روزیِ پروردگار تو 

بهتر و پایدارتر است«.
خــانــواده‌ای که روح قناعت در آن حاکم اســت، از 
بند مقایسه‌های مخرب با دیگران رهــا می‌شود. 
این روحیه مانع شکل‌گیری حسرت‌های بی‌پایان، 
چشم و هم‌چشمی‌های زیــان‌بــار و اضطراب‌های 
نــاشــی از کــمــبــود مــی‌شــود. در عـــوض، تــمــرکــز بر 
داشته‌ها، قدردانی از نعمت‌ها و تلاش برای استفاده 
بهینه از آن‌ها، آرامش و رضایت درونی را در اعضای 

خانواده تقویت می‌کند.

راهکارهای عملی مدیریت اقتصاد خانوار در چارچوب آموزه‌های دینی

سخن پایانی برای شما 
مدیریت اقتصادی خانواده بر پایه رزق حلال و قناعت، گوهری است که سلامت 
مادی، روانی و معنوی خانواده را تضمین می‌کند؛ اما در شرایط »جنگ تحمیلی 
سوم«، این رویکرد از سطح یک فضیلت فردی فراتر می‌رود و به کنشی جهادی بدل 
می‌شود. رزق حلال، اقتصاد خانواده را از زنجیر آلودگی‌ها و وابستگی‌های تحمیلی 
رها می‌کند و قناعت، میدان نفوذ رسانه‌ایِ مصرف‌گرایی و چشم‌ و هم‌چشمی را در 
خانه می‌شکند.اما این جهاد اقتصادی خانواده، ابعاد سه‌گانه‌ای دارد: نخست، 
تلاش برای کسب روزی پاک و پرهیز از شبهات و مال حرام؛ دوم، مدیریت صحیح 

منابع و پرهیز از اسراف و چشمداشت به داشته‌های دیگران و سوم، انتقال این 
فرهنگ غنی به نسل بعد، یعنی تربیت نسلی آگاه، مسئولیت‌پذیر و مقاوم در برابر 

فشارهای اقتصادی و فرهنگی.
آموزش رفتار مالی درست به کودکان و نوجوانان، از فهم ارزش پول و زحمت آن 
گرفته تا تمرین انتخاب، قناعت، امانت‌داری و انفاق، بخشی حیاتی از این مبارزه 
فرهنگی- اجتماعی است. چنین تربیتی، نسلی را پرورش می‌دهد که مال را نه ابزار 
فخر و مصرف‌گرایی، بلکه وسیله‌ای برای رشد خود، یاری نیازمندان و پاسداری از 

ارزش‌های اصیل می‌دانند.
در نهایت، خانواده‌ای که این سه بعد جهاد اقتصادی را جدی می‌گیرد، با الهام از 
آیات نورانی قرآن و آموزه‌های اهل‌ بیت)ع(، در این کارزار، به‌جای فرسایش روانی و 
مالی، به برکت، رضایت و استقلال دست می‌یابد. آن گاه که هر سفره‌ای با حلال پر 
شود، هر انتخاب مصرفی با قناعت سنجیده شده و هر نسل با ارزش‌های صحیح 
اقتصادی تربیت شود، »اقتصاد جهادی خانواده« به سنگری برای پاسداری از عزت 

و سربلندی و آینده ایران اسلامی تبدیل می‌شود.

2. تقسیم مسئولیت‌ها و شفافیت مالی

اداره‌ اقتصاد خــانــواده نباید صرفاً بر دوش 
یک نفر باشد. مشارکت اعضا متناسب با 
سن و تواناییشان، حس مسئولیت‌پذیری را 

تقویت می‌کند.
 ایــجــاد فضایی بـــرای گــفــت‌وگــوی شــفــاف در 
مورد درآمدها و هزینه‌ها از بروز سوءتفاهم‌ها 
و اختلافات جلوگیری کرده و درک متقابل را 

افزایش می‌دهد. 
ر  در همین راســتــا بایستی شفافیت و رفتا
مالی صــادقــانــه بــه کــودکــان از  ابــتــدا آمــوزش 

داده شود. 

3. برنامه‌ریزی مصرف و پرهیز از اسراف

ــودجــه‌ خـــانـــوار، مشخص کــردن  تــدویــن یــک ب
اولویت‌ها و هزینه‌های ضــروری و سپس تلاش 
برای رعایت آن، گامی مهم در راستای مدیریت 

صحیح منابع است. 
قرآن کریم اسراف را کاری ناپسند و ناپسندیده 
مــی‌دانــد:  »بــه راستی که اســرافــکــاران، بـــرادران 
شیاطین‌اند؛ و شیطان نسبت به پــروردگــارش 
ــوره اســــراء، آیــه  بــســیــار نــاســپــاس اســــت«.  )ســ
27(؛تلاش برای مصرف بهینه، دوری از تجملات 
ــل،  غـــیـــرضـــروری و اســتــفــاده‌ مــجــدد از وســای

نمونه‌هایی از پرهیز از اسراف هستند.

4. اهمیت صدقه و انفاق

در کــنــار مــدیــریــت صحیح مــخــارج، پــرداخــت 
بخشی از درآمد به عنوان صدقه و انفاق، نه‌تنها 
از نظر معنوی ارزشمند است، بلکه مایه افزایش 
برکت در مال می‌شود. قرآن کریم این حقیقت را 
چنین بیان می‌کند:  »داستان کسانی که اموال 
خود را در راه خدا انفاق می‌کنند، مانند دانه‌ای 
است که هفت خوشه برویاند و در هر خوشه 
ــه بــاشــد؛ و خــداونــد بـــرای هــر کسی که  ــ 100دان
بخواهد، )آن را( دو چندان می‌کند؛ و خدا )برای 

احسان( گشایشگرِ داناست«.
 )سوره بقره، آیه 261(

1. آشنا کردن کودک با رنج کسب حلال

نوجوان باید بفهمد پول حاصل تلاش و زحمت است، 
ــرآوردن هر خواسته ما.  نه وسیله‌ای بی‌پایان برای ب
والدین می‌توانند در گفت‌وگوهای روزمره با زبان ساده 
توضیح دهند هزینه‌های خانه چگونه تأمین می‌شود و 
روزی حلال با کار، صداقت و مسئولیت‌پذیری بدست 
می‌آید. مناسب است کودک گاهی در حد توان خود 
در برخی فعالیت‌های ساده خانه مشارکت کند تا 
میان »نعمت« و »مسئولیت« پیوند برقرار شود. این 
آگاهی، روحیه طلبکاری و مصرف‌زدگی را کاهش ‌ و 
به‌تدریج او را به قدردانی از داشته‌ها  و قناعت به رزق 

خانواده عادت می‌دهد.

راهکارهای تربیت مالی کودک و نوجوان برای رزق حلال و قناعت

2. آموزش قناعت از راه انتخاب و اولویت‌بندی

قناعت برای کودک و نوجوان تنها با نصیحت شکل 
نمی‌گیرد، بلکه باید در عمل تمرین شود. یکی از 
راه‌های مؤثر آن است که والدین هنگام خرید، فرزند 
را با مفهوم انتخاب آشنا کنند؛  تا بتواند  میان نیاز 
و خواسته تفاوت بگذارد. اگر کودک یاد بگیرد که 
برخی چیزها ضــروری و اولــویــت‌دار و برخی صرفاً 
جذاب اما غیرلازم‌اند، به‌تدریج قدرت تشخیص و 
مهار خواسته‌ها و عبور از نیازهای کاذب در او تقویت 
می‌شود. این شیوه، او را از اسارت چشم ‌و هم‌چشمی 
و فشار تبلیغات رهــا می‌کند و روحــیــه رضایت، 

صبوری و تعادل در مصرف را در او پرورش می‌دهد.

3. سپردن مسئولیت مالی متناسب با سن 

برای آنکه کودک و نوجوان رفتار مالی درست را 
بیاموزد، باید به‌صورت تدریجی مسئولیت‌هایی 
متناسب بــا ســن او بــه وی ســپــرده شــود. دادن 
مبلغی مشخص به‌عنوان پول توجیبی و آموزش 
نحوه خرج کــردن، پس‌انداز کردن و حتی کمک 
بــه دیــگــران و کمک بــه مــوکــب‌هــای خــدمــاتــی و 
فرهنگی در این روزهای جنگ تحمیلی، یکی از 
روش‌های مفید در این زمینه است. والدین بهتر 
است به جای کنترل افراطی، نقش راهنما را ایفا 
کــرده و پس از هر تجربه، با فرزند دربــاره شیوه 

تصمیم‌گیری او گفت‌وگو کنند.

4. پیوند تربیت مالی با معانی معنوی

بسیار مهم است که کودک و نوجوان بیاموزند 
مال امانتی الهی است و بهترین استفاده از آن، 
فقط مصرف شخصی نیست، بلکه کمک به 
دیگران و شریک شدن در خیر نیز بخشی از برکت 
مال است. والدین می‌توانند با تشویق فرزند به 
صدقه دادن، مشارکت در کمک‌های مؤمنانه یا 
کنار گذاشتن بخشی از پول خود برای نیازمندان، 
روحیه سخاوت و احساس مسئولیت اجتماعی 
را در او زنده کنند. چنین فرزندی در آینده، مال را 
نه ابزار فخرفروشی، بلکه وسیله‌ای برای رشد خود 

و خدمت به دیگران خواهد دانست.


